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Anotace: Bakalářská práce se zabývá tribologií lidské kůže a jevem tzv.

varhánků. Práce obsahuje popis třecího experimentu, jeho

vyhodnocení a diskuzi závěrů z těchto experimentálních dat, které

mají za úkol potvrdit či vyvrátit tezi o zvýšení koeficientu tření

v mokrém prostředí v důsledku vodou vyvolaném zvrásnění kůže.

Dále je zde ukázán způsob snímání otisků prstu a jeho zpracování.

Annotation: The bachelor thesis deals with the tribology of human skin and the

phenomenon of the water-induced finger wrinkles. Thesis contains

a description of friction experiment, evaluations and experimental

data conclusions discussion. Thesis furthermore contains an

attempt to verify or refute the theory of increasing the friction

coefficient in a wet environment due to water-induced wrinkling of

the skin. In addition, there is shown a method for sensing

fingerprints and processing them.
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SEZNAM ZKRATEK A OZNAČENÍ

AD převodník – převodník z analogového signálu na digitální signál

BP – bakalářská práce

CF – proměnná calibration factor v programu Arduino

cyklus – jedno přetažení prstu při experimentu

FN – normálová síla

KT…koeficient smykového tření

mokré tření – tření dvou ploch za přítomnosti kapaliny (v praktické části BP: kapalina = voda)

PPND – počet period načítání dat

protikus… plocha, se kterou je kůže při tření v kontaktu

suché tření – tření dvou ploch bez přítomnosti kapalin (v praktické části BP: kapalina = voda)
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce v teoretické části vychází zejména z článků [1], [2] a pokusů [3], [4 ].

V praktické části byly provedeny třecí experimenty kůže palce horní končetiny s varhánky

a bez varhánků v mokrém a suchém prostředí. Výrazné zvýšení koeficientu tření (KT) při tření

v mokrém prostředí s varhánky na prstu vůči případu prstu bez varhánků nebylo zjištěno.

V tomto případě je KT stejný, nebo mírně nižší. Dále bylo zjištěno výrazné snížení KT při

suchém tření u prstu s varhánky vůči případu prstu bez varhánků, které je dobře průkazné při

tření kůže o dřevěný hranol. Prst, se kterým byl prováděn experiment, byl otisknut, otisk

nasnímán a zpracován.

ABSTRACT

This bachelor's thesis is based mainly on the articles [1], [2] and the attempts [3], [4]. In the

practical part, friction experiments were performed with the skin of the upper limbs with

water-induced wrinkles and without water-induced wrinkles in a wet and dry environment.

Significant increase in friction coefficient (KT) for friction in a wet environment with water-

induced wrinkles was not detected. In this case, KT appears to be the same or slightly lower

than th e KT in the same experiment with the fingers without water-induced wrinkles. In

addition, there is a significant decrease in KT of dry friction with wrinkled finger against KT of

finger without water-induced wrinkles, which is evident in the case of a skin on a wooden

surface. The finger with which the experiment was performed was imprint, the fingerprint was

scanned and processed.
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1 Úvod
Práce se zabývá tribologií lidské kůže a jevem tzv. varhánků (zvrásnění kůže prstů způsobené

dlouhým pobytem ve vodě). S třením lidské kůže se člověk setkává během svého života

neustále. Povrch jeho kůže je v kontaktu s nepřeberným množstvím materiálů za různých

podmínek, které mohou velmi ovlivňovat tření a pocity, které člověk vnímá.

V této práci budou shrnuta základní vědecká zjištění a teorie. V současnosti je možné

na českých internetových zdrojích nalézt pouze velmi omezené množství prací, které se

zabývají tribologií kůže, avšak ve světě existuje řada vědeckých teamů, které toto téma

intenzivně zkoumají a v anglickém jazyce hojně publikují. I z tohoto důvodu může být tato

práce přínosem jako zdroj základních informací o dané problematice v českém jazyce.

Jev tzv. varhánků se v jeho obecnosti může zpočátku zdát, že spadá spíše do kategorie

nepřekvapivých vědeckých zjištění, která přece každý, kdo zůstane delší dobu ve vaně, dobře

zná. Pokud se však člověk zamyslí nad důvodem, proč něco takového lidské tělo vlastně dělá,

zjistí naopak, že varhánky jsou spíše záhadou. Vědecký team z Anglie přišel se zajímavým

experimentem [50]. Z jeho vyhodnocení plyne, že varhánky zlepšují manipulaci s předměty

ve vlhkém prostředí a tedy „pasují“ varhánky do role vývojové výhody.

Z této skutečnosti vznikla myšlenka ověřit jeden z hlavních důvodů, které by popsané vědecké

zjištění vysvětlovaly. Touto „tezí“ je možné zvýšení koeficientu tření povrchu lidské kůže vůči

předmětům v mokrém prostředí po vytvoření varhánků.

Cílem práce je vypracování rešerše o vztazích mezi relevantními veličinami (drsnost kůže,

hydratace, součinitel tření,…) a o fyziologickém vzniku varhánků. Dalším cílem je pokusit se

ověřit zmíněnou „tezi“. K ověření „teze“ bude použit dvouosý silový snímač a budou

provedeny série třecích experimentů. Pro určité ohodnocení stupně zvrásnění bude využit 3D

souřadnicový stroj.
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2 Teoretická část

2.1 Tribologie kolem nás [6]
Tribologie je věda zabývající se procesy tření, mazání a opotřebení. Tribologie je často

spojována spíše s průmyslovým posuzováním opotřebení součástí, například z pohledu

hodnocení kvality mazacího systému [5], avšak tření lidské kůže člověka provází celým životem

a je to jeden z nejčastějších třecích povrchů vůbec. Mnoho výrobců si uvědomilo důležitost

předvídání tření a vnímání pohodlí či nepohodlí pro lidskou kůži a vytváří tak nový trend vývoje

materiálů, které splňují tribologické požadavky pro danou aplikaci. Velmi hodně tribologických

studií je zaměřeno na využití v lékařské vědě a sportovních aplikacích zejména v oblasti

oblečení. Špičkovou aplikací jsou pokusy o zhotovení umělé kůže, která se svým chováním

bude podobat skutečné lidské kůži a bude jí možno využít například pro výrobu obratné

robotické ruční protézy.

Aby byla zřejmá důležitost tribologie kůže, bude uvedeno několik případů z praxe.

Případ 1 - tření v koupelně. Zde je důležité, že mimo designové a další požadavky existuje

požadavek na co největší tření chodidel vůči podlaze, aby bylo minimalizováno nebezpečí

možného uklouznutí. Tento požadavek musí být splněn za sucha, ale i za mokra. Zajímavé je,

že člověk v případě nebezpečí uklouznutí stlačí chodidlo k podlaze [6], aby zvýšil plochu

kontaktu, a tím pudově optimalizuje provozní podmínky. V prostředí koupelny si mnozí vybaví

proces mokrého holení, při kterém se volí specifický tlak, vhodná rychlost kluzného pohybu

a pro přizpůsobení povrchové vrstvy se používá holicí krém či pěna.

Případ 2 – dotyková obrazovka. Dotyková obrazovka je součástí většiny současných mobilních

telefonů, tabletů, navigací a poměrně často ji lze nalézt i u notebooků. Zde je tření mezi

obrazovkou a prsty zřejmé na první pohled. Výrobce musí počítat s rozdílností tribologických

vlastností systému kůže-obrazovka pro celé spektrum zákazníků (drsnost kůže, hydratace,

mazání – pot,…). Je třeba zaručit dostatečnou kontrolu uživatele nad ovládáním, ale zároveň

chceme dosáhnout co nejvyššího komfortu. Často se používají různé olejofobní povlaky [7] –

pro úpravu třecích vlastností a zároveň pro snadnější čištění.

Případ 3 – oblečení, zejména sportovní. V oblasti vývoje obuvi a sportovního oblečení je třeba

mimo funkční požadavky splnit i vysoké nároky na pohodlí a tření mezi kůží a oblečením

je potřeba ve většině případů minimalizovat. Toto opět platí pro suché, ale i mokré povrchy

(pot,…)
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Případů, kdy se lze setkat s třením lidské pokožky, je nepřeberné množství, stačí se

rozhlédnout kolem sebe. Významným směrem uplatnění tribologických znalostí je

i v dermatologii – nejčastěji v kosmetických přípravcích péče o pokožku.

Sám člověk svým chováním může výrazně ovlivnit tření kolem sebe vhodnou optimalizací

provozních podmínek. Výrobci se snaží tření lidské kůže také ovlivňovat, a to vícero způsoby,

například volbou vhodného materiálu, drsností povrchu či aplikováním různých vrstev

a nátěrů. Pro všechny tyto případy je však nutné či výhodné znát dané tribologické chování.

Tribologie lidské kůže je předmětem intenzivního výzkumu posledních let. Pro výzkum třecích


[…]


odchylky však není možné toto určit. Z experimentu je však dobře patrné, že varhánky při

suchém tření snižují KT v porovnání k suchému tření bez nich. U dřevěného materiálu je tento

dopad velmi výrazný a díky nižší směrodatné odchylce i dobře průkazný. U dlaždice je tento

trend také dobře znatelný, bohužel naměřené hodnoty vykazovaly velký rozptyl, a proto není

dopad varhánků v tomto případě dobře průkazný.

Dále je možné nalézt slabý trend růstu hodnot KT při snižování normálové síly, což by bylo ve

shodě s modelem adhezního tření [21]. Tento trend není nikterak výrazný a v rámci

nepřesnosti měření není z tohoto experimentu přímo průkazný.

Výrazné ovlivnění KT rychlostí třecího pohybu není z experimentů patrno,

ač z důvodu omezené přesnosti experimentu není možné určitý vliv vyloučit.

Předchozím výčtem závěrů z provedených experimentů byl splněn bod 4) ze zadání BP.
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DISKUZE

V práci je uvedeno několik konkrétních parametrů snímaného povrchu reverzovaného otisku,

avšak důležitější než naměřené hodnoty je samotné zjištění a ověření, že zde existuje cesta,

jak sejmout, naskenovat a analyzovat drsnost kůže na prstech. Tímto způsobem by bylo možné

v budoucnu například měřit drsnost kůže na různých částech těla a toto měření využít

například v tribologických experimentech. Po zjištění základních závislostí v našem třecím

experimentu by se mohlo dále zkoumat, zda existuje nějaký vztah mezi drsností kůže, či

velikostí varhánků na KT. Také by se dala tímto způsobem zjišťovat povaha a struktura povrchů

a toto také určitým způsobem vyhodnocovat. Otisk číslo 1 je pravděpodobně z důvodu

předčasného odstranění prstu deformovaný, avšak z důvodu velmi dobře patrných linií

pokožky byl zobrazen. Předejít této deformaci se dá dostatečnou dobou vytváření otisku, či

použitím speciálních snímacích hmot.

V závěru bylo zmíněno zjištění, že je KT nižší při suchém tření u prstu s varhánky, než u prstu

bez varhánků. Je otázkou, proč toto lidské tělo dělá. Jako možné vysvětlení se nabízí snaha

o ochranu vodou změklé kůže před poškozením. Ve vodním prostředí je lidské tělo

pravděpodobně ochotno riskovat drobné poškození kůže, než aby muselo čelit pádům

a uklouznutí ve smekajícím se prostředí. Je také možné, že hlavní úkol varhánků je jiný nebo

žádný, nicméně autor práce je přesvědčen, že protože lidské tělo dělá drtivou většinu věcí

z nějakého důvodu, mají i varhánky na prstech svůj smysl.

Pro řádné vyšetření vlivu varhánků na KT by bylo třeba provést další měření s větším počtem

různorodých materiálů při ještě větším rozsahu normálových sil, jemnějším rozřazením kritérií

hodnot rychlosti pohybu či velikosti sil. Aby se usnadnilo vyhodnocování dat, bylo by vhodné

před experimentem rozmyslet parametry dělicích kritérií a data měřit vždy pro daná kritéria

cíleně v rámci jednoho sloupce dat. Předchozí zjemňování kritérií je možno dovést až k pokusu

o konstantní hodnoty, které omezí vznik rozptylu hodnot KT z pravděpodobné závislosti na

normálové síle a rychlosti pohybu. Toto se zdá být jako nejbezpečnější řešení, protože chování

kůže může být velmi komplexní a složité a pro dokázání některého z vlivů je důležité vyloučit

vliv ostatních.

Dále pak je možné, že varhánky neovlivňují dynamický KT, ale pouze statický KT. Pro měření

statického tření by bylo zapotřebí vyšší snímací frekvence. Muselo by se vyzkoušet, zda

frekvence snímání 80Hz (při použití tzv. jumperu) je již vyhovující rychlost snímání, případně

použít jiné řešení s ještě vyšší frekvencí.

Dále by bylo vhodné kontrolovat, zda se prst po velkém množství třecích pohybů „neobrousí“,

což by mohlo mít vliv na rozdílné vlastnosti prstu na začátku a na konci měření.

Celkově je tato práce spíše nalezením možností a postupů pro experimenty, které mohou

poodhalit stále ještě neprozkoumané vlastnosti lidského těla, což by pak šlo využít v průmyslu.

Nyní by bylo třeba se poučit z proběhlého měření, experimenty zdokonalit a hlavně věnovat

této činnosti potřebné množství času a naměřit velké množství dat. Pro potvrzení či vyvrácení

závěrů z tohoto experimentu by bylo dále třeba pokusy provést na reprezentativním vzorku

většího počtu lidí, ne jen na jednotlivci, který může vykazovat jiné, než běžné chování.
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Pro budoucí výzkum této problematiky jistě někteří experimentátoři sáhnou po jiném systému

měření a vyhodnocení, avšak po práci s Arduinem a krátkém zorientování se a uvědomění si

nepřeberných možností elektronické stavebnice Arduino, se zdá velmi dobře použitelná i pro

složitější a sofistikovanější možnosti výzkumu. Mezi její výhody patří její relativně velké

rozšíření a tedy dobrá dostupnost návodů a hlavně obrovské množství příslušenství, mezi

které patří například různé senzory (senzor pro měření vlhkosti, senzor teploty, ultrazvukový

měřič vzdálenosti,…) či řízené servo motory, výkonové desky a další moduly. Toto příslušenství

přímo navádí k načítání více informací o okolí či pokožce během experimentu nebo určování

polohy ruky (rychlosti) přímo při experimentu. Využitím pohonů by zase mohl být nahrazen

pohyb experimentátorovy ruky určitým mechanismem s programovatelnými vlastnostmi

pohybu. Prst by se mohl vkládat do zkonstruovaného přípravku a pohyb by mohl činit povrch.
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