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K věci. Bakalářská práce předložená Josefem Koláčným se zabývá zjišťováním koeficientu tření
bříšek lidských prstů po dlouhodobém vlhčení, čím je ověřována hypotéza vyslovená v názvu práce.
Student se v práci nejprve věnuje popisu a vysvětlování jevu tření a pozornost soustřeďuje zejména
na tření pokožky. Po rešeršním úvodníku přechází k samotné práci, kde nejprve popisuje sestrojení
experimentálního zařízení pro měření tečné a normálové složky síly při posuvném pohybu bříška prstu
ruky po podložce a následně popisuje způsob vyhodnocení dat. Kromě zjišťování koeficientu tření
za podmínek různě zvlhčené pokožky se autor také pokusil o objektivizaci pojmu „varhánky“ sejmutím
otisku prstu a digitalizací takto vzniklého reliéfu.

Oponent shledává téma práce jako zajímavé až nápadité. Na některých místech se autor bohužel
nevyhnul nepřesnostem, které zejména v teoretickém úvodníku přecházejí až v chybné formulace. Jako
příklad oponent zmíní rovnice (3), (5), a (9), kde rozměrová analýza snadno ukáže, že platí buď
pojmenování veličin, nebo uvedené vzorce (takže např. v rovnici 3 se na pravé straně nemůže jednat
o součin síly a plochy, neboť bychom neobdrželi sílu, což ale autor tvrdí o levé straně rovnice).

Použité metody lze ale označit za adekvátní, i když statistická analýza dat – ať už metodami popisné
statistiky nebo zejména korelační analýza a testování hypotéz o shodě pozorovaných veličin je něco, co
oponent považuje za standardní součást jakéhokoliv měření, ale v práci to absentuje. Naopak oponent
by rád vyzdvihl pokus o objektivizaci zvrásnění kůže v poslední části práce. I když i zde mu chybí
například porovnání záznamů získaných reliéfů pokožky pomocí histogramů – to je základní metoda,
kterou odhalíme, jestli vůbec existuje elementární šance na to, aby dva statistické soubory byly shodné,
tedy lépe řečeno zda jde o výběry pocházející ze stejného rozložení.

K formě. Je to zejména použitý sloh, který neodpovídá výkladu používanému pro kategorii
literárních děl, do které kvalifikační práce patří, co oponenta při čtení rušilo. Je třeba říci, že líčení typu
„s kým se hrdina setkal, co si řekli, jak se rozhodli“ odpovídají vyprávění a nikoliv výkladu. Kromě
nevhodné literární formy je ale třeba poznamenat, že zvolený způsob prezentace výsledků je místy
poněkud nešťastný – ne zcela efektivní. Oponent má na mysli zejména Tabulku 5 na s. 52. Taková
tabulka by měla být vždy doprovozena grafickou prezentací, ze které získá čtenář dojem i o poměrech
mezi zjištěnými veličinami. Prezentace číselných hodnot je užitečná, když mám data dále použít, tj.
„někam dosadit.“ Rozdílnost nebo shodu kvantitativních veličin je lépe prezentovat graficky, např.
pomocí krabicových grafů (tzv. boxplotů). I úplný seznam veličin, symbolů a zkratek má oponent
za standardní součást kvalifikační práce…; sám ho chtěl využít, když se snažil rozkódovat, co znamená
Tx_typ-podložky na s. 51.

V souhrnu. Přestože by se mohlo z výše uvedeného zdát, že nedostatky předložené práce jsou
podstatné a rozsáhlé, podle oponentova názoru tomu tak není. Oponent si uvědomuje, že se jich většina
týká nezkušenosti v oboru matematické statistiky a teorie pravděpodobnosti, což je předmět, který
v kurikulu programu TZSI chybí a tato práce vlastně ukazuje, jak podstatně.

Závěrem oponent konstatuje, že práce splňuje nároky kladené na kvalifikační práci v bakalářském
studijním programu, a navrhuje práci po úspěšné obhajobě klasifikovat známkou B – velmi dobře.

V Praze 28. srpna 2018
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Otázky k obhajobě:

(1) Oponent se již zmínil o nedostatku grafické prezentace výsledků, která by měla doprovodit tabulku
5 na s. 52. Prosím, připravte prezentaci výsledků pomocí krabicového grafu alespoň pro případy uvedené
svrchu – dřevěný hranol a dlaždice při prstech bez varhánků a nasucho.

(2) Jaká je korelace mezi tečnou a normálovou složkou síly během tření, respektive jak dobrý je lineární
model tohoto vztahu? Ukažte to pro nějaký vámi zvolený typický případ kontaktu (a vámi zvolený
typický cyklus) graficky a zkuste vypočíst Pearsonův (lineární) korelační koeficient R a určit jeho
p-hodnotu pro testu hypotézy R = 0.